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ANOTACE

Diplomová práce „Systém poskytování léčebné rehabilitační péče dospělým osobám se

zdravotním postižením v ČR: souvislost zdravotně-rehabilitační péče, integrace a

kvality života“ mapuje jednotlivé druhy poskytované léčebně-rehabilitační péče (mezi

které patří např. ambulantní rehabilitace nebo lázeňská léčba), které systém nabízí

osobám s tělesným postižením. Údaje byly získány z kvalitativních rozhovorů

provedených s pacienty i odborníky působící v oblasti zdravotně-rehabilitační i sociální

péče. Při výzkumu byla využita také autobiografická metoda. Jednotlivé druhy

poskytované péče jsou hodnoceny z hlediska pacientů - příjemců péče, i z hlediska

odborníků - poskytovatelů péče. Sledovány byly zejména množství, dostupnost,

frekvence, kvalita a zejména možnosti získání a potřebnost jednotlivých druhů léčebně-

rehabilitační péče v návaznosti na její vliv na možnost integrace a kvalitu života osob

s tělesným postižením. Pomocí metody stromu problémů byly výsledky výzkumu

uspořádány a vyhodnoceny. V závěru práce byly identifikovány problémové oblasti

fungování celého systému a nastíněny možnosti jejich řešení na poli veřejné a sociální

politiky.

ANNOTATION

The diploma thesis named „The system of providing of medical and physiotherapeutic

care for adult physically disabled people in the Czech Republic: The connection among

medical and physiotherapeutic care, integration and the quality of life“ maps a particular

kinds of medical and physiotherapeutic services provided (it includes for instance

ambulatory physiotheraphy and bath medication) and offered by the system to the

people with physical impairment. The data were obtained from qualitative interviews

made with patients and also with specialists who works on in the field of medical-

physiotherapeutic and social care. The autobiographical method was also used during
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the research. Each kind of the care provided are valuated by patients - recipients of the

care and and by specialists - persons who provide services. We esspecially focused on

the number, availability, frequence and quality. We followed namely the possibility of

getting and need of each kind of a medical-physiotherapeutic service: it's sequence and

it's involvement to the possibility of the integration and the quality of life of the people

with a physical impairment. Using the method of the tree of problems the data were

organized and evaluated. There were identificated problematic parts of working of the

whole system and outlined some possibilities of its solution within the area of public

and social policy in the conclusion.
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Vladimíra Tomášková

Jméno konzultanta: Ing. Mgr. Olga Angelovská

Název práce:

Léčebná rehabilitační péče poskytovaná dospělým osobám se zdravotním/tělesným
postižením, případně s jiným onemocněním pohybového ústrojí

Stručná charakteristika práce:

A) Východiska:

O problémech ve zdravotnictví se v naší republice hovoří prakticky neustále. Ať

už jde o systém poskytování zdravotní péče nebo nedostatek finančních prostředků na
její poskytování. Jen těžko bychom hledali oblast zdravotní péče, jejíž stav bychom
mohli označit za dostatečně uspokojivý. Důvod zná asi každý: příčinu potíží je třeba
hledat skutečně v celém systému poskytování zdravotní péče. To ale samozřejmě
nevylučuje možnost, že v jednotlivých oblastech péče mohou vznikat i specifické (na
systému nezávislé) potíže.

Zkoumání jednotlivých oblastí zdravotní péče může mít pro rozvoj zdravotní
politiky nemalý přínos: může poukázat na problémy, o nichž se třeba na centrální
úrovni rozhodování téměř neví, ale které přitom mohou bránit rozsáhlejším systémovým
změnám. A nebo naopak: může ukázat, kde by určité systémové změny mohly způsobit
ještě větší komplikace. Může také pomoci rozlišit, které potíže nejsou důsledkem
fungování systému poskytování zdravotní péče (a daly by se proto odstranit relativně
snadno bez centrálních zásahů) a které naopak vyplývají ze systému jako takového, což
zároveň znamená, že se s nimi lze setkat i v ostatních oblastech zdravotní péče. Přínos
takového výzkumu pak samozřejmě spočívá i v tom, že poskytne informace o úrovni a
hlavně efektivitě péče poskytované určitým skupinám obyvatel.

Léčebná rehabilitační péče je takovou oblastí zdravotní péče, s níž může do
kontaktu přijít kdykoli kdokoli z nás: stačí k tomu nečekaný úraz, nenadálé
onemocnění, problémy spojené s rostoucím věkem i nevhodný životní styl. A právě
léčebná rehabilitace může napomoci ne-li úplnému navrácení původního fyzického
stavu, pak alespoň jeho výraznému zlepšení tak, aby se kvalita života pacienta snížila co
nejméně. Do jedné diplomové práce však není možné zahrnout celé spektrum pacientů a
potíží, s nimiž se lze v tomto oboru setkat. Zaměřím se proto na osoby, v jejichž životě
hraje rehabilitace velmi důležitou úlohu – na osoby se zdravotním postižením.

O kvalitě života lidí s postižením se nejčastěji hovoří v souvislosti s rozvojem
péče sociální. Ta by však měla být propojena právě s péčí zdravotní (zejména
rehabilitační), jak však potvrzují mnohé informace (které se objevily např. v souvislosti
s nedávno schváleným novým zákonem o sociálních službách), tato návaznost u nás
chybí. Proto bude vztah zdravotní a sociální péče o osoby s postižením jednou z dílčích
zkoumaných oblastí. Hlavními tématy této práce však budou význam a dostupnost
rehabilitační péče v životě lidí se zdravotním (fyzickým) postižením a možnosti, které
jim nabízí stávající systém jejího poskytování. Zaměřím se však na rehabilitační péči
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poskytovanou dospělým osobám, protože u nich se nedostatky projevují daleko víc, než
u dětí – v jejich případě je rehabilitační péče naštěstí dostupnější. Soustředit se přitom
budu zejména na mladé lidi, a to z několika významných důvodů. U mladých lidí je
potřeba podpory sociálního začlenění velmi důležitá, ale bohužel často opomíjená: jen
málo organizací a institucí se na tuto skupinu zaměřuje, přitom jde o lidi, kteří často
právě hledají své místo v životě, možnosti uplatnění, zaměstnání nebo cestu, jak se
odpoutat od často nadměrné péče rodiny. Jde tedy o velmi ohroženou skupinu, a to
nejen v sociální oblasti. Něco podobného lze totiž sledovat i ve zdravotní a rehabilitační
péči. S dosažením plnoletosti dostupnost a množství poskytované rehabilitační péče
značně poklesne, díky narůstající zátěži (kterou způsobuje např. pracovní činnost,
studium i dlouhodobé přetěžování určitých svalů a kloubů) však naopak často velmi
rychle začne narůstat množství nových zdravotních potíží, které navíc bývají trvalého
charakteru. Právě v případě mladých lidí lze tedy získat velmi názorný příklad toho,
jakou úlohu hraje v jejich životě rehabilitace. V jejich příkladu bude také možné snáz
hledat odpověď na otázku, zda a jak by bylo možné dalšímu komplikování zdravotního
stavu zabránit.

Bude-li to vhodné, zmíním také situaci lidí, kteří nemají žádné zdravotní postižení,
ale rehabilitační péči potřebují kvůli jinému onemocnění pohybového ústrojí. To proto,
aby bylo možno lépe sledovat již zmíněný obecný význam a hlavně dostupnost
rehabilitační péče jako takové, i její význam, úlohu a postavení v celkové zdravotní
politice. V neposlední řadě bude účelem této práce (a snad i jejím přínosem) také to, že
nabídne pohled do dosud nepříliš prozkoumané oblasti.

B) Hlavní cíl práce:

• Poukázat na význam rehabilitační péče a její vztah ke kvalitě a možnostem
života lidí s postižením (nebo bez něj) a zároveň nalézt vhodné způsoby, které
by vedly ke zlepšení efektivity poskytované rehabilitační péče tak, aby
pomáhala zachovat či zlepšit jejich schopnosti i kvalitu života, čímž by současně
mohla skutečně přispívat k integraci osob se zdravotním postižením.

C) Dílčí cíle práce:

• poukázat na význam a dostupnost léčebné rehabilitační péče, která je důležitou
součástí života lidí se zdravotním postižením,

• v rámci toho: přiblížit a vymezit jednotlivé možnosti poskytování rehabilitační
péče: ambulantní rehabilitace, rehabilitace v nemocnicích, v ústavech sociální
péče, v rehabilitačních ústavech a v léčebných lázních,

• zmapovat návaznost zdravotní (rehabilitační) péče na péči sociální, integrační
snahy a celkovou kvalitu života lidí se zdravotním postižením,

• identifikovat problémy, které brání potřebnému poskytování léčebné
rehabilitační péče (v tomto případě nejen osobám se zdravotním postižením),
případně nalézt možnosti jejich řešení.

[…]

ergodiagnostické hodnocení. Tam totiž nastává určitý zlom – člověk by se měl začít osamostatňovat od
rodičů a rozhoduje se i o jeho vzdělání.

Ergodiagnostické hodnocení je hodnocení z hlediska pracovního uplatnění a samozřejmě i
soběstačnosti a využití různých pomůcek. „Takové hodnocení provádíme např. u nás na klinice, ale
provádí se i jinde,“ říká doc Votava. Jde o tzv. speciální rehabilitační centra, která začala vznikat
v devadesátých letech v některých městech České republiky a své služby by měla nabízet i dospělým
občanům s postižením.

Na základě takového hodnocení člověka s postižením by se měl stanovit dlouhodobý rehabilitační
plán. Rehabilitace by však měla fungovat jako týmová spolupráce, tzn. v týmu by měl být nejen
rehabilitační lékař, ale i fyzioterapeut, ergoterapeut, psycholog, sociální pracovník, případně logoped
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apod. S plánem by měl postižený člověk (nebo jeho rodiče) souhlasit, jeho uskutečňování se pak děje
pomocí rehabilitačních odborníků.

Doc. Votava dále uvedl, že největší představu o problematice zdravotně postižených osob (i
dospělých) by měl mít rehabilitační lékař (ve spolupráci s dalšími členy rehabilitačního týmu). Měl by
vědět, na jaké pomůcky a sociální dávky má pacient nárok a měl by ho podporovat ve všech oblastech,
včetně získání zdravotní péče. Pokud všechny uvedené složky nefungují automaticky, měl by pacientovi
umět poradit, kam se může obrátit. „Samozřejmě nejblíže k tomu budou mít lékaři tam, kde je těch lidí
s postižením víc, např. v lázních,“ uvádí dále doc. Votava.

Léčebná rehabilitace

„Existuje tam konfrontace dvou životních přístupů, které se ale nedají od sebe oddělit: jestli se má
člověk léčit nebo jestli má žít. Lidé s postižením by samozřejmě měli být seznámeni s určitým cvičením a
když mají nějaké akutní potíže, což třeba lidé s dětskou obrnou nebo i infekční obrnou mívají, měli by
získat určitou pomoc, například v lázních nebo i na jednotlivých pracovištích. Ale myslím si, že by
léčebná rehabilitace měla být spíš nárazovým programem.“

K této otázce doc. Votava dále uvedl: „Samozřejmě, že pokud jsou lidé rozumní, tak cvičí – i
zdraví. Cvičením by se u lidí s postižením mělo předcházet předčasným projevům příznaků stárnutí
organismu. „Svaly je potřeba protahovat, z části to člověk může dělat sám, ale mělo by to být po poradě
s odborníkem.“ Ten by vždy po čase měl stav zkontrolovat a cvičení doplnit.

Dostupnost péče

„Pojišťovna hradí jen určitý počet procedur a je otázka do jaké míry to regulují samotní lékaři,
kteří samozřejmě mají určitý limit,“ říká doc. Votava. To ale platí u všech pacientů: „Mělo by se to
odborně posoudit a odstupňovat a mohla by být nějaká kriteria, která by stanovila kdy člověk potřebuje
těch procedur více a kdy méně. Ta ale nejsou.“

„Co se týká lázní, tak tam je trochu privilegovaná skupina lidí po poliomyelitidě, kteří mohou na
komplexní lázeňskou léčbu jezdit opakovaně každý rok nebo po dvou letech,“ zmínil také doc. Votava.
Lázeňská léčba má podle něj u lidí s postižením určitě smysl, protože nabízí větší a intenzivnější
možnosti rehabilitace. „Ta možnost by byla užitečná určitě jednou za rok. Situace lidí s dětskou mozkovou
obrnou je z hlediska medicínského, ale z hlediska sociálního a kondičního není podstatně rozdílná proti té
myelitidě,“ uzavřel toto téma.

Vojtova metoda

„Vojtova metoda je v některých zemích uznávána, v některých neuznávána. Není to celosvětově
uznávaná metoda, někde je spíš používán např. Bobath koncept. Vojtova metoda je hlavně prostředek pro
ovlivnění vývoje dítěte. To znamená, že nejvhodnější je do tří let. Později se požívat také může, ale je to
metoda, která později není používaná proto, že je řadě dětí nepříjemná. Není to metoda samoúčelná a
cvičit ji do dvaceti nebo padesáti let by mi připadalo zbytečné. Cvičení by tomu člověku mělo být
příjemné.“

Obtížnost hodnocení významu cvičení

„U každého cvičení je otázka, jestli kdyby člověk cvičil něco z jiné sestavy, např. z jógy, tak jestli
by mu to také nepomohlo. Je velice složité dokazovat, jak je nějaké cvičení dobré nebo jak je zbytečné.“

Zákon o ucelené rehabilitaci

Podle informací doc. Votavy se o návrhu zákona v současnosti stále jedná. Sám o něm uvedl toto:
„V návrhu je podle mě přehnaně zdůrazněna pracovní rehabilitace. Ne všichni lidé, kteří jsou těžce
postižení, mohou a chtějí pracovat. Samozřejmě bychom je měli podporovat, ale podle toho návrhu by
instituce zastřešující ucelenou rehabilitaci měla být tuším pod úřadem práce. Pak jsou tam ještě nějaké
další nepřesnosti, např. že soběstačnost se řadí do sociální rehabilitace, ale právě ta je zajišťovaná
především ergoterapeuty, kteří pracují většinou v rámci léčebné rehabilitace.“ Dále doc. Votava uvedl,
že schválení zákona by bylo potřebné právě z důvodu propojení jednotlivých složek rehabilitace. „Do
určité míry tady to propojení existuje, ale je otázka, do jaké.“

Některé nedostatky systému poskytování zdravotní péče

„Jsou více financovány fyzikální prostředky a individuální léčebná tělesná výchova nebo i
skupinová je velmi znevýhodněna. To by se mělo změnit.“