Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Hodnocení diplomové práce – posudek oponenta

Název práce: Systém poskytování léčebné rehabilitační péče dospělým osobám se zdravotním postižením v ČR: souvislost zdravotně rehabilitační péče, integrace a kvality života

Autorka: Vladimíra Tomášková

Diplomová práce studentky Tomáškové je v mnoha směrech ojedinělá. Především vlastním tématem práce, kterým je analýza stavu léčebné rehabilitace osob s konkrétním zdravotním znevýhodněním. Tématika zdravotního znevýhodnění se sice objevuje v pracích studentů našeho oboru stále častěji, většinou se však jejich autoři zabývají sociálními či sociálně politickými aspekty problému. Dále použitou metodou, kterou je zpracování biografického vyprávění (hloubkových rozhovorů). Tato metoda je velmi náročná a časové i osobní „investice“ do ní jsou mimořádné. Tato diplomová práce je však důkazem, že se takový přístup zhodnotí, umožní získat zcela unikátní pohled na problém. V neposlední řadě tkví ojedinělost diplomové práce také v tom, že autorka je „in-sider“, analyzovanou situaci sama zažívá a je její součástí. Tato skutečnost se v práci odráží pozitivním způsobem, přispívá k hluboké znalosti zkoumané problematiky a autobiografická část práce působí ve vztahu k ostatním respondentům vyváženě.

Cíl práce dobře vystihuje už její název. Autorka podává obraz o stavu léčebné rehabilitace osob s diagnózou DMO na prahu dospělosti, tedy v době, kdy vystupují ze systému organizované dětské léčebné rehabilitace.. Na jednotlivých příbězích a dále v rozhovorech s experty autorka poukazuje na neprovázanost a určitou benevolenci v přístupu k léčebné rehabilitaci (a to jak ze strany lékařů, terapeutů a rehabilitačních pracovníků, tak příjemců této péče). Autorka však v práci také analyzuje institucionální rámec této péče a jeho pozitiva i negativa.

Autorka věnuje v práci právě názorům svých respondentů velký prostor. I jejich výběr pozitivně ovlivnil výstupy diplomové práce, neboť se jedná o mladé lidi, kteří pro svou integraci do společnosti dělají maximum a mohou být pozitivním příkladem pro další, podobně znevýhodněné. Navíc jim jejich vzdělání a zkušenosti umožňují kritickou reflexi vlastního zdravotního stavu a osobní situace.

Na základě těchto zkušeností i názorů expertů autorka polemizuje s dosud vžitým názorem, že význam zdravotně rehabilitační péče u těchto osob s věkem klesá. V závěru navrhuje některá opatření, která by současnou situaci pomohla řešit.

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná i po formální stránce. Je napsána kultivovaně, bez prohrěšků proti standardům odborného textu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji **hodnotit jako výbornou.**

Otázka k obhajobě:

Je možné se v oblasti léčebné rehabilitace DMO inspirovat v zahraničí? Má s tím studentka nějakou zkušenost?

V Praze, 16.6.2008

Ing. Bohumila Čabanová, PhD.